

भारत सरकार

योजना मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3693

दिनांक 18.12.2024 को उत्तर देने के लिए

कृषि और ग्रामीण विकास के लिए निधि का आवंटन

3693. श्री अरुण कुमार सागर:

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के प्रत्येक वर्ष के दौरान कृषि और ग्रामीण विकास, विशेषकर पिछड़े और ग्रामीण क्षेत्रों में प्रति व्यक्ति निधि के आवंटन का राज्यवार और वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) इस संबंध में विभिन्न राज्य सरकारों द्वारा कितनी धनराशि की मांग की गई है; और
- (ग) उक्त अवधि के दौरान सरकार द्वारा इस संबंध में कितनी धनराशि स्वीकृत की गई है?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

(क) से (ग)

कृषि:

बजट आवंटन में अप्रत्याशित वृद्धि हुई है। वर्ष 2013-14 में कृषि एवं किसान कल्याण विभाग का बजट आवंटन मात्र 21933.50 करोड़ रुपए था। यह 2024-25 में 5.59 गुना से अधिक बढ़कर 122528.77 करोड़ रुपए हो गया है। किसानों के समग्र विकास के लिए कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा चलाई जा रही योजनाएं/कार्यक्रम इस प्रकार हैं:

केन्द्रीय क्षेत्रक योजनाएँ:

1. प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान)
2. प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई)/पुनर्गठित मौसम आधारित फसल बीमा योजना (आरडब्ल्यूबीसीआईएस)
3. प्रधानमंत्री किसान मान धन योजना (पीएम-केएमवाई)
4. कृषि अवसंरचना कोष (एआईएफ)
5. 10,000 किसान उत्पादक संगठनों (एफपीओ) का गठन और संवर्धन
6. प्रधानमंत्री अन्नदाता आय संरक्षण अभियान (पीएम-आशा)
7. संशोधित ब्याज अनुदान योजना (एमआईएसएस)
8. राष्ट्रीय मधुमक्खी पालन एवं शहद मिशन (एनबीएचएम)

9. स्टार्ट-अप्स और ग्रामीण उद्यमों के लिए कृषि निधि (एग्रीशोर)

केन्द्र प्रायोजित योजनाएँ:

कृषोन्नति योजना

1. राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा एवं पोषण मिशन (एनएफएसएनएम)
2. राष्ट्रीय खाद्य तेल मिशन -तिलहन मिशन (एनएमईओ-ओएस)
3. राष्ट्रीय खाद्य तेल मिशन-ऑयल पाम (एनएमईओ-ओपी)
4. एकीकृत बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच)
5. डिजिटल कृषि मिशन
6. पूर्वोत्तर क्षेत्र के लिए जैविक मूल्य श्रृंखला विकास मिशन (एमओवीसीडीएनईआर)
7. कृषि विस्तार उप-मिशन (एसएमई)
8. कृषि विपणन के लिए एकीकृत योजना - राष्ट्रीय कृषि बाजार (आईएसएम- ई-नाम)
9. कृषि विपणन के लिए एकीकृत योजना-अन्य (आईएसएम-अन्य)

राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई)

1. राष्ट्रीय कृषि विकास योजना - डीपीआर (आरकेवीवाई-डीपीआर)
2. परम्परागत कृषि विकास योजना (पीकेवीवाई)
3. प्रति बूंद अधिक फसल (पीडीएमसी)
4. मृदा स्वास्थ्य और उर्वरता
5. वर्षा सिंचित क्षेत्र विकास (आरएडी)
6. कृषि वानिकी
7. कृषि मशीनीकरण पर उप-मिशन (एसएमएम)
8. फसल अवशिष्ट प्रबंधन (सीआरएम)
9. फसल विविधीकरण कार्यक्रम (सीडीपी)

ग्रामीण विकास

ग्रामीण विकास मंत्रालय ने अपने कार्यक्रमों के माध्यम से ग्रामीण क्षेत्रों में लोगों की आर्थिक स्थिति में सुधार लाने के लिए बहुआयामी कार्यनीति अपनाई है, जिसका मुख्य उद्देश्य आजीविका के अवसरों में वृद्धि, ग्रामीण महिलाओं को सशक्त बनाना, ग्रामीण युवाओं को सामाजिक सुरक्षा प्रदान करना, बुनियादी ढाँचा विकास आदि है। इस संबंध में, सरकार कई लक्षित कार्यक्रमों को लागू कर रही है, जिनमें महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (एमजीएनआरईजीएस), प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी), प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई), दीनदयाल अन्त्योदय योजना - राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई एनआरएलएम), दीनदयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्या योजना (डीडीयू-जीकेवाई) और राष्ट्रीय सामाजिक सहायता कार्यक्रम (एनएसएपी) तथा प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई) के तहत जलसंभर विकास घटक (डब्ल्यूडीसी) शामिल हैं।

पिछले तीन वर्षों के दौरान इन योजनाओं के अंतर्गत जारी धनराशि का योजनावार और राज्यवार ब्यौरा (करोड़ में) अनुलग्नक में दिया गया है।

कृषि और ग्रामीण विकास के लिए निधि का आबंटन के संबंध में दिनांक 18.12.2024 को श्री अरुण कुमार सागर द्वारा पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 3693 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	योजना समूह	2021-22	2022-23	2023-24
आंध्र प्रदेश	मनरेगा	7,239	8,063	6,338
	एनएसएपी	233	317	244
	पीएमजीएसवाई	50	644	24
	एनआरएलएम	128	206	
	रुर्बन		28	
अरुणाचल प्रदेश	पीएमजीएसवाई	1,091	1,019	3
	मनरेगा	458	583	240
	पीएमएवाई	105	70	99
	एनआरएलएम	47	101	32
असम	पीएम एवाई	5,771	9,142	1,246
	मनरेगा	2,240	2,095	1,409
	पीएमजीएसवाई	1,592	665	
	एनआरएलएम	374	428	218
	एनएसएपी	296	310	145
	रुर्बन		65	
बिहार	मनरेगा	5,460	6,498	4,095
	पीएम एवाई	3,082	7,497	
	एनएसएपी	1,278	1,341	718
	एनआरएलएम	1,134	1,361	543
	पीएमजीएसवाई	375	1,443	491
छत्तीसगढ़	मनरेगा	4,060	3,455	1,702
	पीएमजीएसवाई	394	996	4
	पीएम एवाई		344	810
	एनएसएपी	278	300	138
	एनआरएलएम	259	229	116
	रुर्बन	3	22	
दिल्ली	पीएमएवाई	3,815	3,823	2,084
	एनआरएलएम	1,793	2,828	1,016
	पीएमजीएसवाई	41	47	29
	एनएसएपी	57		

गोवा	एनआरएलएम	4	8	2
	मनरेगा	0	5	0
गुजरात	मनरेगा	1,632	1,707	1,217
	पीएमएवाई	687	912	216
	पीएमजीएसवाई	196	267	181
	एनएसएपी	137	242	107
	एनआरएलएम	133	154	81
	रुर्बन		30	
हरियाणा	मनरेगा	733	378	251
	पीएमजीएसवाई	353	168	37
	एनएसएपी		250	
	एनआरएलएम	25	52	24
	रुर्बन		71	
	पीएमएवाई		44	3
हिमाचल प्रदेश	मनरेगा	983	1,171	532
	पीएमजीएसवाई	517	625	184
	एनआरएलएम	47	67	20
	पीएमएवाई	33	38	22
	एनएसएपी	12	36	
	रुर्बन		16	
जम्मू और कश्मीर	पीएमजीएसवाई	1,328	717	710
	मनरेगा	963	1,057	297
	पीएम एवाई	123	1,032	452
	एनआरएलएम	116	128	92
	एनएसएपी	38	21	
	रुर्बन		1	
झारखंड	मनरेगा	3,089	2,738	1,762
	पीएम एवाई	1,208	1,236	
	एनआरएलएम	436	455	208
	एनएसएपी	472	409	184
	पीएमजीएसवाई		333	193
	रुर्बन		70	
कर्नाटक	मनरेगा	6,096	6,282	3,490
	पीएमजीएसवाई	704	720	1
	एनएसएपी	494	447	
	एनआरएलएम	281	305	99

	पीएमएवाई		215	
	रुर्बन	14	41	
केरल	मनरेगा	3,564	3,862	1,835
	एनएसएपी			602
	एनआरएलएम	90	131	37
	पीएमजीएसवाई		107	1
	पीएमएवाई		70	
	रुर्बन	20	16	
	लद्दाख	मनरेगा	42	42
मध्य प्रदेश	मनरेगा	8,579	5,772	3,877
	पीएमएवाई	4,510	6,375	
	पीएमजीएसवाई	1,392	1,557	43
	एनएसएपी	601	1,010	406
	एनआरएलएम	307	567	264
महाराष्ट्र	मनरेगा	2,678	3,172	1,952
	एनआरएलएम	1,086	1,510	503
	पीएमएवाई	1,252	1,678	34
	पीएमजीएसवाई		743	301
	एनएसएपी	296	171	
	रुर्बन		58	
मणिपुर	मनरेगा	563	1,087	
	पीएमजीएसवाई	742	745	
	पीएमएवाई	21	161	216
	एनआरएलएम	26	32	
	एनएसएपी	5	27	
	रुर्बन		16	
मेघालय	मनरेगा	1,124	1,140	443
	पीएमजीएसवाई	484	406	
	पीएमएवाई	90	106	424
	एनआरएलएम	74	172	62
	एनएसएपी	11	21	
	रुर्बन	7	3	
मिजोरम	मनरेगा	552	544	320
	पीएमजीएसवाई	74	584	
	पीएमएवाई	42	30	61
	एनआरएलएम	29	42	45

	एनएसएपी	3	11	8
	रुर्बन	4	8	
नागालैंड	मनरेगा	575	915	536
	पीएमजीएसवाई	145	183	
	पीएमएवाई	17	52	123
	एनआरएलएम	48	89	42
	एनएसएपी	11	23	12
ओडिशा	मनरेगा	5,745	4,752	2,881
	पीएमएवाई	1,012	1,723	2,842
	पीएमजीएसवाई	404	1,236	544
	एनएसएपी	654	681	344
	एनआरएलएम	675	649	143
	रुर्बन	0	11	
पुदुचेरी	मनरेगा	13	25	40
	पीएमजीएसवाई	12	25	0
	एनआरएलएम	6	14	9
	रुर्बन		15	
	एनएसएपी	6		
पंजाब	मनरेगा	1,274	1,194	679
	पीएमजीएसवाई	69	231	215
	एनआरएलएम	30	62	23
	पीएम एवाई	18	72	17
	रुर्बन	31	34	
	एनएसएपी	11		
राजस्थान	मनरेगा	9,928	9,703	5,529
	पीएमएवाई	1,405	2,158	11
	पीएमजीएसवाई	918	200	134
	एनएसएपी	94	622	209
	एनआरएलएम	272	393	124
	रुर्बन	10		
सिक्किम	पीएमजीएसवाई	107	263	1
	मनरेगा	113	93	72
	एनआरएलएम	12	17	3
	रुर्बन		15	
	एनएसएपी		8	
	पीएमएवाई	1	1	1

तमिलनाडु	मनरेगा	9,697	9,777	7,207
	पीएमएवाई	929	2,004	15
	एनएसएपी	462	579	340
	पीएमजीएसवाई	440	614	90
	एनआरएलएम	398	402	0
	रुर्बन	36	19	
तेलंगाना	मनरेगा	9,542	8,266	7,899
	पीएमजीएसवाई	86	321	132
	एनएसएपी	108	216	
	एनआरएलएम	60	78	14
	रुर्बन	1	97	
त्रिपुरा	पीएमएवाई	1,368	1,264	931
	मनरेगा	997	937	687
	एनआरएलएम	91	122	157
	पीएमजीएसवाई	74	268	
	एनएसएपी	28	30	32
	रुर्बन		64	
उत्तर प्रदेश	मनरेगा	8,752	10,660	5,982
	पीएमएवाई	3,727	4,777	1,332
	पीएमजीएसवाई	1,419	2,069	1,170
	एनएसएपी	1,617	1,835	899
	एनआरएलएम	1,560	1,143	757
	रुर्बन		102	
उत्तराखंड	पीएमजीएसवाई	787	1,297	
	मनरेगा	649	799	298
	पीएमएवाई	149	128	156
	एनआरएलएम	78	111	39
	एनएसएपी	51	119	
	रुर्बन	24	4	
पश्चिम बंगाल	मनरेगा	7,591	1	0
	एनएसएपी	461	623	616
	एनआरएलएम	488	606	279
	पीएमएवाई	688		
	पीएमजीएसवाई	50	381	2
